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Alfred Cholewiński SJ 

Czy w Biblii są mity? 
Między Biblią Starego Testamentu a mitologią kultur 

starożytnych sąsiadujących z Izraelem istnieje bez wątpie
nia jakiś związek. Ktokolwiek zna choć trochę świat mitów 
babilońskich i kananejskich, odkrywa przy lekturze Starego 
Testamentu cały szereg reminiscencji z owych mitów. Dla 
ilustracji kilka przykładów: 

W Iz 2,2 jest opis wzgórza Syjonu w Jerozolimie, na 
którym wznosiła się zbudowana przez Salomona świątynia. 
Wzgórze to widzi prorok w swoim widzeniu odnoszącym się 
do końca czasów jako górę świątyni Jahwe, która stanie 
mocno na wierzchu gór i wystrzeli ponadpogórki. Nietrudno 
w tym dostrzec reminiscencję starożytnego mitu o świętej 
górze bogów, która jako najwyższy punkt wszechświata 
(w wersji babilońskiej) lub ziemi (w wersji kananejskiej) 
była miejscem zamieszkania i zebrań bogów. Także inny 
element tego mitu, że mianowicie góra ta znajduje się w naj
dalszych rejonach północy, znalazł swoje kilkakrotne odbi-

\ cie w Piśmie Świętym. Ps 48,3 np., sławiący górę Syjon, 
nazywają krańcem północy, zaś Iz 14,13 mówiący o upadku 
króla babilońskiego w obrazach zaczerpniętych z jakiegoś 
skądinąd nam nie znanego mitu, wspomina w tym kontekś
cie Górę Obrad znajdującą się na krańcach północy. Ów 
topos mitologiczny tłumaczy również, dlaczego Ezechiel 
ujrzał w swojej wielkiej wizji inauguracyjnej wiatr, chmurę 
i ogień przychodzący od północy (Ez 1,4). 

Wiele miejsc Starego Testamentu wykazuje niewątpliwie 
związki z babilońskim mitem o stworzeniu świata i o po
przedzającej je walce z pierwotnymi wódami chaosu (uoso
bionymi w postaci bogini Tiamat) i z jej pomocnikami -
rozmaitymi potworami morskimi. Wyrazistym tego przy
kładem są dwa następujące fragmenty psalmów: Ps 74,13n. 
- Ty ujarzmiłeś morze swą potęgę, skruszyłeś głowy smoków 
na morzu. Ty miażdżyłeś łby Lewiatana, wydałeś go na żer 

, potworom morskim; Ps 89,10n. - Ty ujarzmiasz pyszne 
morze, Ty poskramiasz jego wzdęte bałwany. Ty podeptałeś 



10 

Rahaha jak padlinę, rozproszyłeś Twych wrogów możnym 
Twym ramieniem.. Dalekim i mocno zmodyfikowanym 
echem tego samego mitu jest powszechnie znany początek 
stworzenia świata. Ziemia była bezładem i pustkowiem, cie
mność była nad powierzchnią wód, a Duch Boży unosił się nad 
wodami (Rdz 1,2), gdzie owe wody z drugiego zdania (po 
hebrajsku tehom) to właśnie pozostałość pierwotnych wód 
chaosu i mitu babilońskiego. 

Innym dobrym przykładem tego, jak motywy mitolo
giczne nie są obce światu Biblii, jest Ps 19,5-7. Czytamy tam 
0 słońcu takie słowa: Tam słońcu namiot wystawił i ono 
wychodzi jak oblubieniec ze swej komnaty, weseli się jak 
olbrzym, co drogę przebiega. Ono wschodzi na krańcu nieba, 
a jego obieg aż po krańce niebios, i nic się nie schroni przed 
jego żarem. Odnajdujemy tu łatwo pozostałości mitów, któ
rych tematem jest bóg słońca. Ma on na niebie swoje własne 
mieszkanie, jest oblubieńcem, który każdej nocy odpoczywa 
na łonie swej oblubienicy, jest on także sędzią, przed którego 
wejrzeniem, jak przed żarem, nic się nie ukryje. Dłuższe 
opowiadanie mityczne, cytowane przez Biblię, spotykamy 
u Ez 28,12-19. Wielkość i upadek króla Tyru została tu 
zilustrowana materiałem mitologicznym o jakimś doskona
łym stworzeniu, odznaczającym się wybitną mądrością 
1 pięknem, które zostało umieszczone na świętej górze Boga. 
Owa tajemnicza istota grzeszy jednak pychą, co staje się 
powodem wypędzenia jej z miejsca przebywania Boga 
i strącenia na ziemię. 

Powyższe przykłady niech wystarczą do uświadomienia 
sobie, jak głębokie i wieloaspektowe jest wzajemne zazębia
nie się mitologii ze światem Biblii. By jednak ustrzec się 
przed fałszywymi wnioskami i pochopnymi uogólnieniami, 
należy się zagadnieniu przypatrzeć bliżej i wprowadzić 
w nie ważne rozróżnienia. W ten sposób można będzie 
lepiej /.dać sobie sprawę z natury związków, jakie istnieją 
między mitami a Biblią a jednocześnie odpowiedzieć na 
pytanie, czy mimo wszystko Pismo Święte nie odznacza się 
sobie tylko właściwą oryginalnością w podejściu do mitów. 

Pierwsze zatrzeżenie, które w tej mierze należy uczynić, 
dotyczy samego pojęcia mitu. Na przełomie XIX i XX 
wieku dokonała się w świecie naukowym daleko idąca 
zmiana w rozumieniu natury mitu. W XIX w., głównie 


